
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

19/04/2023Data:

N. 87  DETERMINAZIONE

N° 417 del 19/04/2023

Assunto il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORIENTAMENTO/INSERIMENTO AL LAVORO 
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI LABORATORI DI OCCUPABILITÀ, DESTINATI A 
CITTADINI DI PAESI TERZI PRESENTI SUL TERRITORIO DEI COMUNI DEL DISTRETTO 
LT1 (APRILIA, CISTERNA DI LATINA, CORI E ROCCA MASSIMA), IN ATTUAZIONE 
DELLA CONVENZIONE DI SOVVENZIONE FAMI, PROGETTO PRIMA IL LAVORO: 
PROG.-2443 CUP F84D18000300006, CIG Z5C392D408. AGGIUDICAZIONE NON 
EFFICACE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 417 DEL 19/04/2023 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORIENTAMENTO/INSERIMENTO AL LAVORO MEDIANTE REALIZZAZIONE DI 

LABORATORI DI OCCUPABILITÀ, DESTINATI A CITTADINI DI PAESI TERZI PRESENTI SUL TERRITORIO DEI 

COMUNI DEL DISTRETTO LT1 (APRILIA, CISTERNA DI LATINA, CORI E ROCCA MASSIMA), IN ATTUAZIONE DELLA 

CONVENZIONE DI SOVVENZIONE FAMI, PROGETTO PRIMA IL LAVORO: PROG.-2443 CUP F84D18000300006, 

CIG Z5C392D408. AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28 dicembre 2020, che conferisce alla D.ssa Teresa Marino l’incarico di 

Dirigente del Settore III – Istruzione, Cultura e Sociale, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e 109 comma 1 del D. 

Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022, avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 definitivo con nota di aggiornamento. Approvazione”;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022, avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione 2022 – 2024 e relativi allegati. Approvazione”;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022, avente ad oggetto: “Art. 169 del D. Lgs. 

n. 267/2000 Tuel – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 

Bilancio previsionale 2022 – 2024”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 1/08/2022 ad oggetto: Assestamento generale al 

Bilancio di Previsione 2022-2024, ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e verifica di 

salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 (art. 193 del D.lgs. 267/2000). 

Approvazione;  

RICHIAMATO l’art. 163 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che disciplina la gestione finanziaria dell’Ente 

svolta nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la 

gestione provvisoria;  

CONSIDERATO che il Comune di Aprilia aderisce al progetto “Prima il Lavoro” Progetto per l’integrazione 

lavorativa dei migranti (Prog. 2443), finanziato con le risorse del fondo F.A.M.I. 2014/2020, con il ruolo di 

partner co-beneficiario dell’ente capofila Regione Lazio, progetto che l’Autorità Delegata con Decreto n. 37 

del 26.5.2022 ha prorogato fino al termine del 30.06.2023; 

CONSIDERATO, inoltre, che per dare prosecuzione alle iniziative del progetto, in particolare all’ambito degli 

interventi di orientamento/inserimento lavorativo, è stata avviata un’indagine di mercato volta alla 

individuazione di agenti della formazione accreditati che avessero interesse alla progettazione e realizzazione 

di specifiche attività laboratoriali, giusta Determinazione Dirigenziale reg. gen. n. 1583 del 29.12.2022; 

RICHIAMATA, pertanto, la Determinazione reg. gen. n. 102 del 09/02/2023 avente ad oggetto: “Affidamento 

del servizio di orientamento/inserimento al lavoro mediante realizzazione di laboratori di occupabilità, 

destinati a cittadini di paesi terzi presenti sul territorio dei Comuni del Distretto LT1 (Aprilia, Cisterna di Latina, 

Cori e Rocca Massima), in attuazione della Convenzione di Sovvenzione FAMI, Progetto Prima Il Lavoro: Prog.-

2443 CUP F84D18000300006, CIG Z5C392D408. Determinazione a contrarre”; 

ATTESO che con la succitata Determinazione n. 102 del 09.02.2023 si è stabilito che: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 417 DEL 19/04/2023 
 

 

• la procedura negoziata fosse espletata sulla piattaforma telematica Net4market Albo On-line dei 

Fornitori e dei Professionisti del Comune di Aprilia come Gara Associata all’indagine di mercato Prot.: 

Det. 1583 del 29.12.2022, esclusivamente con gli operatori economici ammessi ad esito della 

preventiva manifestazione di interesse;  

• le offerte progettuali presentate dagli operatori economici invitati alla procedura negoziata, fossero 

selezionate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.lgs. 

50/2016, con l’attribuzione di 80 punti per il progetto tecnico e 20 punti per l’offerta economica, 

mediante valutazione posta in essere da apposita Commissione Giudicatrice;  

• l’oggetto dell’affidamento riguarda un servizio di orientamento/inserimento lavorativo realizzato 

mediante Laboratori di occupabilità destinati a cittadini di paesi terzi residenti e/o domiciliati nel 

territorio del Distretto LT1, beneficiari del finanziamento FAMI (2014-2020), attività che 

costituiscono finalità specifica del Progetto Prima Il Lavoro (Prog. 2443); 

• il contratto fosse stipulato mediante scrittura privata con termine al 30.06.2023, salvo eventuali 

proroghe, a seguito di aggiudicazione del servizio;  

• l’importo degli oneri della sicurezza fosse pari ad € 0,00 (zero/00) in ragione del servizio da affidare, 

il quale non presenta circostanze di c.d. interferenza per le quali intraprendere misure di prevenzione 

e protezione atte ad eliminare e/o ridurre tali rischi;  

• l’importo presunto dell’affidamento, a norma dell’art. 35, comma 4 del codice dei contratti, fosse 

pari ad € 35.714,90 più IVA se dovuta, somma che risulta già impegnata al cap. 1345800, imp. 

2391/2022 FPV 2023;  

• le informazioni e i dati relativi al servizio affidato, alle modalità e termini di presentazione delle 

offerte tecniche ed economiche, i criteri di valutazione delle stesse, nonché le responsabilità ed 

obblighi dell’aggiudicatario, la tutela dei dati personali, fossero indicati nella Lettera d’Invito e nel 

relativo Disciplinare Telematico; 

DATO ATTO che in data 21.02.2023 ore 18:00 sono scaduti i termini di presentazione delle offerte tecnico-

economiche sulla piattaforma telematica Net4market Albo On-line dei Fornitori e dei Professionisti del 

Comune di Aprilia; 

VISTA la Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 300 del 21.03.2023, con la quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice chiamata alla valutazione dei progetti; 

PRESO ATTO del Verbale n. 1 del 23.03.2022 della Commissione Giudicatrice, acquisito agli atti e allegato alla 

presente determinazione, con il quale si è proceduto alla verifica e successiva valutazione tecnica dell’unica 

proposta progettuale trasmessa in data 21.02.2023 ore 17:38 dall’O.E.: Associazione Compagnia del Sapere 

(Via Costantino n. 64 Aprilia – P.IVA 02296840594) capofila del costituendo A.T.S. con Associazione C.S.I. 

Dialogo APS (via Cattaneo 4 – Aprilia P.IVA 03157620596); 

PRESO ATTO, inoltre, del Verbale n. 2 del 28.03.2023 della Commissione Giudicatrice, acquisito agli atti e 

allegato alla presente determinazione, con il quale si è provveduto alla verifica dell’offerta economica 

trasmessa dal succitato O.E., calcolato il punteggio complessivo attribuito al progetto e approvata la proposta 

di aggiudicazione del servizio in favore della costituenda ATS tra: Associazione Compagnia del Sapere (Via 

Costantino n. 64 Aprilia – P.IVA 02296840594) capofila e Associazione C.S.I. Dialogo APS (via Cattaneo 4 – 

Aprilia P.IVA 03157620596) mandante; 

DATO ATTO, pertanto, che la Commissione Giudicatrice ha formulato proposta di aggiudicazione del servizio 

di orientamento/inserimento al lavoro, mediante realizzazione di laboratori di occupabilità destinati a 

cittadini di Paesi Terzi inerenti il Progetto regionale Prima Il Lavoro (Prog.-2443), con il punteggio totale di 

65,67/100 e il prezzo aggiudicato di € 35.000,60, pari al 2% di ribasso sul costo a base d’asta; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 417 DEL 19/04/2023 
 

 

RILEVATO che il R.U.P. ha avviato le attività di verifica, previste da legge, sulle dichiarazioni rilasciate ai 

concorrenti in sede di proposta progettuale, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 8, comma 1, del d.l. 16.7.2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla l. 11.9.2020, n. 120 e 

l’art. 51, comma 1, lett. f), del d.l. 31.5.2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla l. 29.7.2021, n. 108, a 

norma dei quali, in relazione alle procedure pendenti disciplinate dal Codice dei Contratti, i cui bandi o avvisi, 

con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore dello stesso decreto, e in 

ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023, “è sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 

del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura”. 

DATO ATTO, ai sensi del comma 8 art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, dell’urgenza di avviare l’esecuzione del 

contratto, nelle more dell’espletamento delle verifiche sui requisiti di cui all’art. 80, vista la scadenza del 

progetto prevista al 30.06.2023 ed il conseguente rischio di mancata rendicontazione, e pertanto perdita, del 

finanziamento comunitario concesso al Comune di Aprilia; 

DATO ATTO, altresì, della regolarità del documento unico di regolarità contributiva per i due concorrenti in 

ATS, attestato dal prot. Prot. INAIL_37365424 del 15.03.2023 scadenza 13.7.2023 e dal Prot. INPS_35431805 

del 3.4.2023 scadenza 01.08.2023; 

VERIFICATO che l’affidamento si è svolto nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO che la sottoscritta Dirigente e il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Falascina non si 

trovano in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento e con gli 

operatori economici ammessi alla procedura, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1190 e 42 del D.lgs. 

50/2016; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di aggiudicare, con riserva di efficacia della stessa nelle more del 

completamento delle verifiche di legge sul soggetto aggiudicatario svolte dal R.U.P., il Servizio di 

orientamento/inserimento al lavoro mediante realizzazione di laboratori di occupabilità, destinati a cittadini 

di paesi terzi presenti sul territorio dei Comuni del Distretto LT1 (Aprilia, Cisterna di Latina, Cori e Rocca 

Massima), in attuazione della Convenzione FAMI, Progetto Prima Il Lavoro – Prog. 2443 CIG  Z5C392D408, 

CUP F84D18000300006, all’Associazione Compagnia del Sapere, avente sede legale in via Costantino 64 – 

040111 Aprilia (LT) -  C.F 91088450597, capofila dell’ATS costituenda con l’ Associazione C.S.I. Dialogo APS 

avente sede in via Cattaneo 4 – Aprilia C.F. 91098340598, autorizzando altresì l’avvio in urgenza 

dell’esecuzione del contratto; 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. 

Lgs 267/2000;  

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016;  

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;  

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 33/2013; 

• il vigente dello Statuto comunale; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 417 DEL 19/04/2023 
 

 

• il regolamento comunale di contabilità, 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 

1. DI PRENDERE ATTO dell’esito della procedura negoziata per l'affidamento del Servizio di 

orientamento/inserimento al lavoro mediante realizzazione di laboratori di occupabilità, destinati a 

cittadini di paesi terzi presenti sul territorio dei Comuni del Distretto LT1 (Aprilia, Cisterna di Latina, 

Cori e Rocca Massima), in attuazione della Convenzione FAMI, Progetto Prima Il Lavoro – Prog. 2443 

CIG  Z5C392D408, CUP F84D18000300006, come da verbali predisposti dalla Commissione 

Giudicatrice n. 1 del  23.3.2023 e n. 2 del 28.03.2023, allegati alla presente determinazione e 

costituenti parte integrante e sostanziale della stessa; 

2. DI AFFIDARE il servizio di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

all’Associazione Compagnia del Sapere, avente sede legale in via Costantino 64 – 040111 Aprilia (LT) 

-  C.F. 91088450597 – P.IVA 02296840594, capofila di ATS costituendo  con la mandataria  

Associazione C.S.I. Dialogo APS avente sede in via Cattaneo 4 – Aprilia C.F. 91098340598 – P.IVA 

03157620596 per l’importo complessivo di € 35.000,60, corrispondente al 2% di ribasso sulla base di 

gara; 

3. DI AVVIARE l’esecuzione del contratto e del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del 

d.l. 16.7.2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla l. 11.9.2020, n. 120 e dell’art. 51, comma 1, 

lett. f), del d.l. 31.5.2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla l. 29.7.2021, n. 108, nelle more 

dell’espletamento dei controlli concernenti i requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. DI IMPUTARE l’importo aggiudicato di € 35.000,60, pari ad € 42.700,73 iva al 22% inclusa, al capitolo 

di spesa Cod.PEG 12041.03.01345800 rubricato “PDZ Prima Il Lavoro. Prog. 2443 FAMI 2014-2020”, 

impegno 2391/2022 FPV 2023, in favore all’Associazione Compagnia del Sapere di Aprilia - C.F. 

91088450597 – P.IVA 02296840594; 

5. DI QUANTIFICARE le economie di gara in € 871,45, importo che torna a disposizione del Progetto 

Prima Il Lavoro – Prog. 2443 finanziato dalla Regione Lazio; 

6. DI DARE ATTO della regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) per i soggetti 

affidatari costituiti in ATS, attestato dal prot. Prot. INAIL_37365424 del 15.03.2023 scadenza 

13.7.2023 e dal Prot. INPS_35431805 del 3.4.2023 scadenza 01.08.2023; 

7. DI DISPORRE che il presente provvedimento di aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, così 

come stabilito dall’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016; 

8. DI STABILIRE che le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di contratto approvato 

con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 102 del 9.02.2023; 

9. DI DICHIARARE che: 

• Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento non si trovano in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto aggiudicatario, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016;  

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Aprilia nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi delle Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D.Lgs. 

n. 50/2016 (Codice degli Appalti), il CIG associato alla presente procedura è Z5C392D408;  

11. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Latina ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 417 DEL 19/04/2023 
 

 

12. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.  

 

    

 Il Dirigente III Settore 

Dott.ssa Teresa Marino 


		2023-04-19T12:36:53+0200
	MARINO TERESA




